³⁸ ANONYMUS, *Quaestiones super Artem minorem Aelii Donati*, ms. Kraków, Biblioteka Jagiellońska, BJ 2461, fol. 108r: “Pro secundo sciendum: interiectio capitur dupliciter: uno modo quoad audientem et sic interiectio significat bene conceptum mentis sicut et quaelibet alia pars orationis, quia aliquis audiens dicere ‘ah’ intellectus ipsius statim concipit dolorem. Alio modo interiectio consideratur quoad proferentem et sic tunc per mentis affectum.” For the older expression of the same opinion see: ms. München Universitätsbibliotek, Clm 19868, fol. 190r, after: L.G. KELLY, *The Mirror of Grammar*, p. 141.

³⁹ ANONYMUS, *Quaestiones super Artem minorem Aelii Donati*, ms. BJ 2461, fol. 108r: “tamen aliqui dicunt, quod illa particula non est de necessitate definitionis, sed solo additur propter aliorum cognitionem, quia sufficeret dicere interiectio est pars orationis significans mentis affectum et sic convenit omnibus interiectionibus, sed addendo ‘voce incognita’ tunc definitio solum convenit interiectionibus vocalibus, vero tunc ‘vox’ caperetur valde large sicut ‘voce incognita,’ id est ‘non diu praemeditata.’ Et sic interiectiones mentales salvarentur.”

⁴⁰ Ibidem, fol. 109r: “interiectio significat motionem appetitus vel igitur talis motio fit ad bonum, vel ad apparensem bonum, vel ad apparensem malum, vel ad malum. Si ad bonum vel ad apparensem bonum, hoc est dupliciter: vel ad bonum praesens, sicut habetur significatio laetitiae, vel ad bonum futurum et sic habetur significatio desiderii. Sed si fit ad malum vel ad apparensem malum, hoc est dupliciter: vel ad malum praesens, sic habetur significatio doloris, vel ad malum futurum, sic habetur significatio metus vel timoris.”

⁴¹ Ibidem, fol. 108r: “dicitur, quod hoc est verum, scilicet quod ‘interiectio’ dicitur ab ‘interiacere.’ Sed non ideo, quia interiacet aliis partibus orationis, sed ideo quia omnis interiectio interiacet

John of Glogovia's view concerning interjections as a part of speech is very similar to the anonymous text from after 1464: the speaker produces an interjection by the mode of affection, and the hearer interprets it by the mode of concept.⁴² The mode of signification of interjection called 'signification' reflects the affection of the soul and "is about" either present or future good (so what is signified is joy or wish), or present or future evil (so what is signified is pain or fear).⁴³

To conclude: Classical Modists observed that their assumption that every mode of signification originated in a real mode of being could not be retained

inter conceptum et vocem aliquid significantem." This actually is an old opinion expressed in *Graecismus* by Eberhard Bethune, see EBERHARDUS BETHUNENSIS, *Graecismus*, XXIV, 4–8: "Nam menti et voci interiacet ipsa," after: L.G. KELLY, *The Mirror of Grammar*, p. 137.

⁴² IOANNES GLOGOVIENSIS, *Declaratio Donati minoris*, fol. 96r: "Unde pars orationis capitur dupliciter. Uno modo proprie pro dictione Latina, quae finaliter est adinventa ad exprimendum mentis conceptum et isto modo interiectio non est pars orationis. Interiectio enim non significat mentis conceptum sed affectum, ut dicit definitio. Secundo, capitur pars orationis generaliter pro qualibet dictione sive Latina, sive alterius idiomatici non curando, an per eam exprimatur mentis conceptus vel affectus. Et sic interiectio est pars orationis. Sciendum etiam, quod interiectio dupliciter potest considerari. Uno modo quoad proferentem, qui scilicet profert voces interiectionis ex aliquo affectu accidente et eveniente circa animam; et isto modo interiectio significat mentis affectum et hoc vult definitio. Secundo modo potest considerari interiectio quoad audientem et sic significat mentis conceptum. Ille enim, qui audit, format conceptus de voce interiectionali per aliquem prolata, ut si dolor occurrit vel evenit alicui, proferens sine deliberatione profert vocem interiectionalem. Ille autem, qui audit determinate, format conceptum de dolore vel passione illius proferentis vocem interiectionalem." Cf. ibidem, fol. 15v: "sic interiectio quoad audientem bene significat conceptum, sed quoad proferentem significat affectum." More detailed discussion of the Glogoviensis' concept of interjection can be found in: K. KRAUZE-BŁACHOWICZ: *Jan z Głogowa i tradycja gramatyki spekulatywnej*, p. 220–222.

⁴³ IOANNES GLOGOVIENSIS, *Declaratio Donati minoris*, fol. 96v–97r: "Sequitur corollarie, quod significatio interiectionum est quadruplex. Patet, quia significatio interiectionum significat sub affectu animae, sed affectus animae sunt quatuor, scilicet spes, gaudium, dolor et timor. Et per consequens etiam significatio interiectionum est quadruplex. Pro quo notandum: significatio capitur dupliciter. Uno modo absolute et simpliciter pro modo determinantis actum verbalem sub ratione affectus simpliciter. Isto modo significatio est de essentia interiectionis. Designare enim affectumanimae ponitur in definitione essentiali interiectionis. Secundo capitur significatio specialiter pro modo determinantis actum verbalem in speciali. Scilicet ratione gaudii vel spei, vel doloris, vel timoris. Et isto modo significatio est accidens interiectionis. Sequitur corollarie, quod non est inconveniens idem esse essentiale rei et etiam accidentale secundum diversum modum acceptum. Patet hoc de significatione interiectionum. [...] significatio interiectionum est quadruplex. Patet per sufficientiam significationis interiectionum, omnis enim significatio interiectionis aut est circa bonum, aut circa malum. Si circa bonum, hoc est dupliciter: aut circa bonum praesens — sic est gaudium, aut circa futurum et sic est spes. Gaudium enim de praesenti bono, spes vero circa futurum bonum. Si autem est circa malum, hoc est dupliciter: vel est circa praesens malum — sic est dolor, vel circa futurum — sic est timor. Dolor enim est circa praesens malum, timor vero circa futurum malum;" cf. Anonymus, *Quaestiones super Artem minorem Aelii Donati*, ms. BJ 2461, fol. 109r.